
QUINTA-feIrA, 05 de mArço de 2009 16
Diário OficialExecutivo 1

Kassandra Campos Pinto -Rossana Parente de Souza
Marcus Vinicius C. da Silveira Campos -Rossivagner Santana 
Santos
Marcio da Silva Cruz  -Vanessa Santos Azevedo Araújo
-Vladimir Augusto de C.L.E Avelino P.Koenig
SERVIDORES PÚBLICOS:
Ana Célia MODESTO Lopes -Luis Israel Neves Caetano
Adelino Lourenço Neto -Mauro Santana
Airton Lima Júnior  -Maximiano Souto Amado Neto
Antonio Felipe Tavares Braga -Mario Ribeiro
Anselmo Carlos N. Monteiro -Maria José Batista Pimentel
Bruno Bonasser de Sá -Maria Lucineide Brasil Rebelo
Danilo Nascimento Lima -Maria Raimunda Santana dos 
Santos
Diego José Barros  -Neemias Teixeira Lima
Evandro Silva Matos  -Rickson Wanderlley da C. M
Edilson dos Santos Silva -Roselene Maria Lopes de Barros
Fábio José da Silva Machado -Sidia Souza dos Santos
Francisco de Assis Costa Júnior -Thalles da Silva Lima
Gilla Shislai Parente Aguiar -Tiago Lopes Pereira
Hersson João Siqueira Mendes -Vera Lúcia Magalhães de Freitas
Heyder Beltrão Pamplona -Verônica Alves da Silva
Hidelfrana Oliveira Alves - Wellington R. C. da Silva
Joaquim Augusto P. Figueiredo  Josilene Renata 
Campos Martins
Jucemir Siqueira da Silva
Lucas de Oliveira
Luciano B. Santos Braga
Luís Alexandre Gomes Pimentel
Luis Carlos Quadros dos Reis
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral
PORTARIA N º 0083/09 DP-G BELÉM, 04 DE FEVEREIRO 

DE 2009.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Técnico em Gestão Pública em Serviço Social da 
Defensoria Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar LAURINDA MORAES DA SILVA, ocupante do Cargo de 
Técnico em Gestão Pública em Serviço Social, para exercício de 
sua função-atividade na Defensoria Pública de Santarém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública
PORTARIA N º 0102/09 DP-G BELÉM, 04 DE FEVEREIRO 

DE 2009.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente de Informática da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ALEXANDRE MONASSA MOREIRA, ocupante do Cargo 
de Assistente de Informática, para exercício de sua função-
atividade na Defensoria Pública de Santarém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5129/09 DP-G DE 11/02/09
Localidade: Garrafão do Norte/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Lindomar Ferreira da Silva Motorista 11 a 
13/02/09 02

PORTARIA N º 0078/09 DP-G BELÉM, 04 DE FEVEREIRO 
DE 2009.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover 
o Cargo de Técnico em Gestão Pública em Pedagogia da 
Defensoria Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;

Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar LUCILENE PAIVA DA COSTA, ocupante do Cargo de 
Técnico em Gestão Pública em Pedagogia, para exercício de sua 
função-atividade na Defensoria Pública de Abaetetuba - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública
PORTARIA N º 0084/09 DP-G BELÉM, 04 DE FEVEREIRO 

DE 2009.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar MARCO ANTONIO CAMPELO DE VASCONCELOS, ocupante 
do Cargo de Assistente Administrativo, para exercício de sua 
função-atividade na Defensoria Pública de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública
PORTARIA N º 0094/09 DP-G BELÉM, 04 DE FEVEREIRO 

DE 2009.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar JANE MARTINS DA SILVA, ocupante do Cargo de 
Assistente Administrativo, para exercício de sua função-
atividade na Defensoria Pública de Santarém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública
PORTARIA N º 0081/09 DP-G BELÉM, 04 DE FEVEREIRO 

DE 2009.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Técnico em Gestão Pública em Serviço Social da 
Defensoria Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar SILVIA HELENA SILVA DE OLIVEIRA, ocupante do Cargo 
de Técnico em Gestão Pública em Serviço Social, para exercício 
de sua função-atividade na Defensoria Pública de Breves - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA N º 121/09 DP-G BELÉM, 04 DE FEVEREIRO 
DE 2009.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso XV da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119.
Considerando a Portaria nº 0086/09 DP-G;
RESOLVE:
Designar a servidora MARIA REGINA LEÃO DA SILVA, ocupante 
do Cargo de Assistente Administrativo, lotada na Defensoria 
Pública de Marabá-PA, para atuar na Defensoria Pública de 
Belém-PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública
PORTARIA N º 0144/09 DP-G BELÉM, 04 DE FEVEREIRO 

DE 2009.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso XV e XXI, da Lei Complementar nº 

054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119.
Considerando a Portaria nº 5049/08 DP-G;
RESOLVE:
Designar o servidor LINDOMAR PEREIRA DA SILVA, ocupante 
do Cargo de Motorista, lotado na Defensoria Pública de 
Ananindeua-PA, para atuar na Defensoria Pública de Belém-PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública
PORTARIA N º 0087/09 DP-G BELÉM, 04 DE FEVEREIRO 

DE 2009.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar HAMILTON ELINALDO MELO CORREA, ocupante do Cargo 
de Assistente Administrativo, para exercício de sua função-
atividade na Defensoria Pública de Capanema - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA N º 122/09 DP-G BELÉM, 04 DE FEVEREIRO 
DE 2009.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso XV da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119.
Considerando a Portaria nº 0087/09 DP-G;
RESOLVE:
Designar o servidor HAMILTON ELINALDO MELO CORREA, 
ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Defensoria Pública de Capanema-PA, para atuar na Defensoria 
Pública de Belém-PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública
PORTARIA N º 0107/09 DP-G BELÉM, 04 DE FEVEREIRO 

DE 2009.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Motorista da Defensoria Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar MILTON CESAR MIRANDA DUARTE, ocupante do Cargo de 
Motorista, para exercício de sua função-atividade na Defensoria 
Publica de Capanema - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública
PORTARIA N º 0089/09 DP-G BELÉM, 04 DE FEVEREIRO 

DE 2009.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ANA CLARA VIANA DE SOUZA, ocupante do Cargo de 
Assistente Administrativo, para exercício de sua função-
atividade na Defensoria Pública de Capanema - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

CONTINUA NO CADERNO 2


